UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Paraenesis De Eleemosyna

Alardus <Aemstelredamus>

[Köln], 1545

VD16 A 1250

Farrago.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63012](#)

DE ELEEMOSYNA

quamvis ille plus, hic uero minus benefacit, uterque, ut arbitror, secundum suam potentiam. Chrysostomus in Genesim homili. secunda, capite pri. Et presenti quidem uita, si quis nobis solum duplicita polliceretur, pro his quae a nobis dantur, parati essemus illi omnem nostram substantiam afferre. Tam et si ibi magna ingratitudo, multae & stupendae auarorum fraudes, & multi qui boni habentur fenus non soluunt, uel ob malevolentiam nolentes, uel saepe & propter inopiam non ualentes. Quoniam autem nihil tale omnium domino imputari potest (nam & capitalis summa in tuto est, & centuplum hic promittitur eleemosynam cependentibus, & in futurum uita æterna reponitur) quae igitur nobis defensio erit, si negligentes fuerimus, & non festinaverimus centupla pro paucis accipere, & pro praesentibus futura, & pro temporalibus æternas. At qui pecuniae nunc ianuis & repagulis includuntur, & indigentibus non expedituntur, sed in uanum dunt taxat ibi sine usu iacet. Ut igitur in futuro seculo eorum subsidia inueniamus, Facite, inquit, uobis amicos ex mammoma iniurias, ut cum defeceritis, recipiant uos in tabernacula æterna. Hæc ille.

Farrago.

Domi liberis, & benigni patris conuenit & seruos & filios item liberales esse ac benignos. Si igitur ditissimi benignissimi que patris, uel servi sumus, uel potius filii, cur non pudet nos træ nos tenacitatis? cur tantopere illi, non hic tantum dissimiles esse pergitus? cur illius nomine

DE E L E E M O S Y N A.

censeri uolumus, qui & sua omnia, & scipsum de-
niq[ue] nobis imperijs, & quotidie impertit, nec ta-
li adhuc exemplo codem prouocamur? imo si in
alios piget, in hunc certe cur non benignitatem, non
tantum acceptam & copiose acceptam, uerum etiam
multo cum fœnore cumulatissime reddituram refun-
dere studemus? Nam quod alijs illius nomine pre-
stamus, non ut alijs, sed ut sibi præstatum imputa-
bit. Si mutuo quid dandum fuerit eos potissimum cu-
riose inquirimus, quos multum datur os speramus,
& quos putauerimus fore gratos, anxi circumsipi-
cimus: hic uero cōtrarium facimus. Deum enim re-
linquimus, qui non modo centuplum, sed & cū nu-
merū multiplici fœnore auctū redditur⁹ est. Nos
uero q[ui] ne summā quidā concreditā reddituris sunt,
conquisimus. Quid em⁹ nobis uenter noster, quam
multa consumperit, redditurus est, nisi stercus &
parredinē? Quid illa uana gloriae cupido⁹ odiū &
inuidentiā. Quid uero sordida dabit parsimonia⁹
curā & sollicitudinē. Petulanria quid rependeret ge-
hennā & uermē pestiferā. Si cui erogant pecuniam
suā q[ui]s certe fidei hō & facultatis, pollicere⁹ se decu-
plum restitutur, uel intra annū, q[ui] ille rem bñ ges-
fisse uidere⁹, & lucrū ingēs fecisse⁹ qd uidere est quū
p[ro]fitacus iaculandus sit, q[ui] ultro cupide offerat pecu-
niā suā spe pauxilli lucri, idq[ue] cū euentus rei sit in-
certissimus. & dubitam⁹ hic facultates effundere in
pauperes spe redditur⁹ cū fœnore grāe, centuplū acce-
pturi, hinc uitam eternā possessuri. cū sit p[re]ceptū in
euangelio de talento multiplicando, & pecunia dan-
da nummularijs pro usura accipienda,

DE E L E E M O S Y N A.

Agricola cum nisi horrorem agri & cœli uideat, im-
mineat etiam hycmis rigore, non dubitat mādare
terre semina, ac uelut abiçere, adhuc tamē incertus
qualis prouentus frugum sit futurus, sed spe fre-
tus bona. Et nos recusamus omnia largienti domi-
no foenerari, quine potest quidem fallere. Quem-
admodum si quis paruulo daram pecuniam iubeat
diligenter continere, aut doméstico cuiquam cōser-
uandam dare, ne uolenti rapere liceat: Sic & nobis-
cum deus agit: Da, inquit, egeno, ne tibi quispiam
ea surripiat, ut pote calumniator aliquis, aut diabo-
lus, aut fur, aut certe post omnes ipsa mors, neque
enim secura erunt, donec apud te illa detinueris: si
uero mihi illa dederis, quod erit, cum pauperibus
decderis, ego tibi omnia cum summa securitate serua-
bo, cūq; opportunum fuerit, magno tibi cumulata
fœnore restituā. Nō em̄ ideo illa abs te accipio, ut
tibi penitus auferam, sed ut auēt iora faciam, ut dili-
gentius custodiam, ut in id temporis seruem quo
nemo erit qui mutuum det, nemo qui misereatur.
Agricola terre concredens semina, non hoc tristi fa-
cit uultu, sed gaudens & lætabundus, & quasi iam
spe manipulos uidens, in terram seminat. Et tu di-
lekte non solum respexeris ad eum qui recipit, sed
cogita quod ipse quidem est uisibilis qui à te acci-
pit: Alius autem que in illum fiunt, fibi facta dicit.
Neque ille uulgaris quispiam est, sed omnium do-
minus, cœli terræque conditor. Et sumptus ille ac-
cessio fit, & non solum non minuit tuam substantiā
sed auget magis, si cum fide & promptitudine hila-
ri hoc feceris. Si agricole penus suum euacuat, & se-

DE E L E E M O S Y N A.

mina terræ concredunt, idque cum uoluptate faciunt, spe maiora recipiendi se solantes: & quamuis sciant, quod aeris intemperies, nonnunquam & terræ sterilitas, & alia multa accidentia, ut locustarū exercitus, & rubiginis infidix, spe excidere faciār, attamen bona spe sese alentes, ea quæ in promptuarijs collecta, terræ concredunt. Multo magis nos quæ absque usu recondita sunt, dispergere in pauperum usus & educationem conuenit. Hic nunquā spes eluditur, neque timenda aliqua terræ sterilitas. In festis mercatibusque nemo angitur sua pro mercibus dare, quantoque fuerint præciosiores, tanto magis gaudet, & quam accipiat præcellentiores. At tu aurum, & possessiones distribuere, præterea lapidem & terram pro æternadare felicitate grauaris. Si magistratus in theatris, mimis, & athletis, & gladiatoriis, alijsque huiusmodi generibus hominum totum pene patrimonium suū largitur ac peditat, ut unius horæ fauorem vulgi acquirat, nihil siibi ulterius profuturū. Tu dubitas & cunctaris munificas esse in huiusmodi largitiōibus, in quibus iudex resideret deus, fauentium & acclamantium vulgus est angeli. Vbi omnes qui à seculo fuerunt sancti, laudatores & prædicatores tui sunt, ubi laus & fauor non simul cum die cessat, sed cum seculis permanet. Vide Ambrosium in sermone 81.